
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 131/B   C.E. del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

16) D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE - X MUNICIPIO - 1° STRALCIO - CUP: G83H16000010001. CIG: B4CFEF2E37.  

B) AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 



Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

16) D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA 

CAPITALE - X MUNICIPIO - 1° STRALCIO - CUP: G83H16000010001. CIG: B4CFEF2E37.  

B) AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

PREMESSO che:  

➢ l’intervento in oggetto è previsto dall’Accordo di programma finalizzato alla programmazione 

ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico. Fondo progettazione ex D.P.C.M. del 14.07.2016 - Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare - Decreto Direttoriale n° 418 del 09.08.2018; 

➢ con nota prot. n. 566146 del 19.09.2018 la Regione Lazio – Soggetto Attuatore Delegato 

(D.P.R.L. T00109 del 13.05.2016) ha comunicato al Consorzio il finanziamento per la 

progettazione dell’intervento di che trattasi;  

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 852 del 29/11/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E 

PANTANO - ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO”;  

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/A del 22/11/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi;  



➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/B del 22/11/2024 è stato nominato R.U.P. dei 

lavori di che trattasi l’Ing. Alessandra Ajese, per le fasi di gara, affidamento e svolgimento 

del contratto di appalto;  

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/D del 22/11/2024 e successiva modifica con 

Deliberazione n. 1050/C del 17/01/2025 è stata approvata la documentazione di gara ed è stato 

dato mandato al R.U.P. di avviare la procedura di gara aperta avente oggetto 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA CAPITALE 

- X MUNICIPIO” da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 107 c. 3 del D. Lgs n. 36/2023 mediante piattaforma telematica E-Procurement 

in uso presso la stazione appaltante;  

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 20/05/2025 è stata nominata la commissione 

di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche nelle persone dei componenti: 

Ing. Bernardo Maria Fabrizio, Presidente; Ing. Giorgio Pineschi, componente e Dott. Agr. 

Paolo Gramiccia, componente;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 96 del 4/11/2025, con la quale sono stati 

approvati i risultati della procedura di gara e sono stati aggiudicati i lavori all’RTI Consorzio Artek 

(capogruppo) - Aedifica Srl (mandante) - Imperial Srl (mandante) con sede in Circonvallazione 

Nomentana 182, 00162, Roma C.F. e P.I. n. 11533421001; 

PREMESSO che l’Impresa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, in sede di 

presentazione dell’offerta, la volontà di subappaltare lavorazioni afferenti alla categoria prevalente 

OG8; 

VISTA la nota registrata con prot. n. 174 del 07/01/2026 con la quale l’Impresa affidataria ha inoltrato 

istanza di subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a favore della ditta S.A.S. 

SOCIETA’ APPALTI E SERVIZI S.R.L. per l’importo presunto di euro 53.000,00 di cui euro 

3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’esecuzione di lavori inerenti la bonifica 

ordigni bellici allegando il contratto di subappalto fra le parti; 

ATTESO che: 

- il contratto di subappalto è stato trasmesso almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio 

dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

- le verifiche eseguite dalla Stazione Appaltante tramite la Banca dati nazionale di cui agli artt. 23 e 

24 del Codice appalti sulle dichiarazioni del subappaltatore attestanti l’assenza delle cause di 

esclusione di cui al Codice degli Appalti e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100 hanno dato 

esito positivo; 

- ai sensi del comma 16 del citato art. 119 l’affidatario ha allegato alla copia autentica del contratto, 

la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma 

dell’articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto; 

VERIFICATO altresì che la ditta subappaltatrice S.A.S. SOCIETA’ APPALTI E SERVIZI S.R.L. è 

regolarmente iscritta all’Albo dei Bonificatori Bellici gestito dal Ministero della Difesa, in categoria 

“Bonifica Terrestre” classifica II, dimostrando competenza tecnica, attrezzature idonee e personale 

specializzato con brevetto valido, in quanto l'attività è rigorosamente regolamentata e richiede 

autorizzazione militare tramite il Documento Unico di Bonifica (DUB); 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

 

 



DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’operatore economico 

S.A.S. SOCIETA’ APPALTI E SERVIZI S.R.L., con sede legale in Colleferro (RM) via Monte 

Grappa n. 12, Codice Fiscale e Partita IVA n. 16992591004, per l’importo di € 53.000,00 

(comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 3.000,00), in riscontro alla richiesta pervenuta in 

data 07/01/2026 prot. n. 174 dall’operatore aggiudicatario dei lavori di che trattasi, alle condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

DI PRECISARE che, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

- l’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 

contributivi, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, fatte salve le 

ipotesi di esclusione di tale responsabilità previste dalla legge; 

DI PRECISARE che, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 119 del Codice: 

- l’affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 

prestazioni ed è responsabile in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei 

subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

- l’affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, è tenuto a trasmettere alla stazione appaltante prima 

dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa 

edile, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia dei piani di sicurezza di cui al decreto legislativo 

del 9 aprile 2008, n. 81; per il pagamento delle prestazioni rese nell’ambito dell’appalto o del 

subappalto, la stazione appaltante acquisisce d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva 

in corso di validità relativo all’affidatario e a tutti i subappaltatori; in caso di ritardo nel pagamento 

delle retribuzioni dovute al personale dipendente o del subappaltatore o dei soggetti titolari di 

subappalti e cottimi, nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di 

regolarità contributiva, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 11, comma 6, a tenore del quale 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano, in tutti i casi, che le medesime tutele normative 

ed economiche siano garantite ai lavoratori in subappalto; 

- nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al periodo precedente, il RUP inoltra le 

richieste e le contestazioni alla direzione provinciale del lavoro per i necessari accertamenti; 

DI DISPORRE sin da ora, ai sensi del comma 12 del medesimo art. 119 del D.Lgs. 36/2023: 

- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento 

economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, 

applicando altresì i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora 

le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto oppure 

riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del 

contraente principale; 

- che l’affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni 

affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso, precisandosi che questi è 

solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli 

obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 



DI DARE MANDATO all’Ufficio del R.U.P. di trasmettere il presente atto all’operatore affidatario 

e al subappaltatore per i successivi, eventuali adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto; 

LA PRESENTE Deliberazione è immediatamente esecutiva; 

LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 21.01.1984, 

e come modificato dall’art. 14 della L.R. n. 11 del 22.05.1997 e dell’art. 120 della L.R. n. 10 del 

10.05.2001;  

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

            (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


